
III. 

 

 M I N I S T E R S T V O    O B R A N Y 
 
 
 
 
 
 
 
 

P L Á N   O B R A N Y 

 

Č E S K É     R E P U B L I K Y 
 
 

 
 
 
                          

 
 
 
 
 

 
 

         PRAHA 2007 
 



 
 

 
 

2 

O B S A H 
 
 strana 
ČÁST PRVNÍ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3 
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3 
ČÁST DRUHÁ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6 
DOKUMENTY PLÁNU OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    6 
(1) Plány činností státu při zajišťování obrany České republiky před vnějším napadením,  

nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
 
7 

(2) Přehled sil a prostředků a plán jejich doplňování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 
(3) Plán hospodářské mobilizace   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .       13 
(4) Plán nezbytných dodávek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14 
(5) Plán operační přípravy státního území .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 
(6) Koncepty předběžných operačních plánů a stálých operačních plánů    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 
(7) Seznam opatření a katalog opatření pro přechod státu do stavu ohrožení státu nebo do válečného stavu .  .  .  .  .   17 
(8) Manuál systému reakce na krize  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18 
ČÁST TŘETÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
SAMOSTATNÁ ČÁST PLÁNU OBRANY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     19 
(1) Krizový plán Ministerstva obrany  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
(2) Krizové plány zpracovatelů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 
ČÁST ČTVRTÁ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20 
ZÁSADY PRO MANIPULACI A AKTUALIZACI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   20 
 
 

 
 

 



 
 

 
 

3 

 
ČÁST PRVNÍ 

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 
 
 

Obrana státu je záležitostí všech státních orgánů, orgánů územní samosprávy, právnických osob i občanů. Úkoly  
a odpovědnost některých subjektů při přípravě k obraně státu před vnějším napadením v míru, za stavu ohrožení státu  
a za válečného stavu stanovuje zákon. 

 
Za přípravu a zajišťování obrany státu, včetně řízení plánování obrany státu, odpovídá vláda České republiky. 

 
Plán obrany České republiky (dále jen „Plán obrany“) je základním plánovacím dokumentem pro řízení  

a organizaci zajišťování obrany státu1

 

. Je tvořen souborem dokumentů, které stanovují opatření a postupy k zajištění 
obrany státu a ke splnění požadavků na zabezpečení mezinárodních smluvních závazků o společné obraně, včetně podílu 
ozbrojených sil České republiky na činnostech mezinárodních organizací ve prospěch míru, účasti na mírových 
operacích a jejich podílu při záchranných pracích a při plnění humanitárních úkolů. 

Plán obrany je zpracován v souladu se zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů a s nařízením vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu. 

 
 Plán obrany vychází z principů obranné politiky obsažených v Bezpečnostní strategii České republiky,  
ve Vojenské strategii České republiky, v Koncepci výstavby profesionální Armády České republiky a mobilizace 
ozbrojených sil České republiky, v Koncepci operační přípravy státního území České republiky, v Koncepci mobilizace 
ozbrojených sil České republiky, v příslušných právních předpisech a v zásadách  používaných při plánování v rámci 
NATO (Evropské unie). 

                                                   
1 § 1 nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu 



 
 

 
 

4 

 
Plán obrany umožňuje vládě České republiky koordinovat činnost státu v rámci realizace krizových opatření při 

bezprostřední hrozbě vzniku konkrétní krizové situace, která souvisí s vnějším napadením České republiky a v jejím 
průběhu. Plán obrany se zpracovává v době míru.  
 

Základním určením Plánu obrany je vytvoření podmínek pro objektivní analýzy a hodnocení materiálních, 
operačních a bojových schopností disponibilních sil a prostředků státu, zejména ozbrojených sil České republiky,  
a v případě vnějšího napadení České republiky zahájení reálného plánování použití těchto sil a prostředků a zapojení 
orgánů bezpečnostního systému České republiky do tohoto procesu. 

 
Rozsah, forma a způsob využitelnosti Plánu obrany závisí na vzniku a průběhu konkrétní krizové situace. Přijatá 

opatření jsou realizována rozhodnutím vlády České republiky. 
 
Pro řízení a organizaci zajišťování obrany státu platí stejné mechanizmy a zásady, které jsou připraveny  

a využívány v rámci bezpečnostního systému při řešení kterékoliv krizové situace. 
 

Při vzniku reálného ohrožení bezpečnosti České republiky se proces upřesnění Plánu obrany realizuje metodou 
postupného plánování v případě dlouhé varovací doby anebo metodou souběžného plánování, při hrozbě nebezpečí 
z prodlení.  

 
Proces upřesnění Plánu obrany uskutečňovat podle následující posloupnosti: 

 
1. Na základě informací zpravodajských služeb připravit Ministerstvem obrany případně ve spolupráci 

s Ministerstvem vnitra a Ministerstvem zahraničních věcí podklad pro jednání vlády České republiky

2. 

 
(cestou Bezpečnostní rady státu) o hrozbách a z nich vyplývajících rizik vnějšího ohrožení bezpečnosti 
České republiky. 
Definovat vládou České republiky (Bezpečnostní radou státu) hrozby a z nich vyplývající rizika ohrožení 
České republiky. 



 
 

 
 

5 

 
3. Připravit Ministerstvem obrany a podle druhu ohrožení i Ministerstvem zahraničních věcí a Ministerstvem 

vnitra záměr reakce bezpečnostního systému České republiky na konkrétní rizika ohrožení
4. 

. 
Připravit Ministerstvem obrany podklady pro rozhodnutí vlády České republiky

5. 

 k reakci 
bezpečnostního systému České republiky v souvislosti s konkrétní hrozbou (schválení záměru, mimořádná 
opatření vlády). V případě nebezpečí z prodlení může vláda České republiky vydat mimořádná (předběžná) 
opatření bezodkladně. 
Upřesnit obsah stanovených dokumentů Plánu obrany za řízení Ministerstva obrany a ve vymezených 
případech2

6. 
 za řízení Ministerstva vnitra v součinnosti s věcně příslušnými ústředními správními úřady. 

Schválit obsah upřesněných dokumentů Plánu obrany vládou České republiky (cestou Bezpečnostní 
rady státu

7. 

). Stanovit vládou České republiky další mimořádná opatření a vydat úkoly všem věcně 
příslušným ústředním správním úřadům. 
Na základě požadavků Ministerstva obrany upřesnit obsah dokumentů dílčích plánů obrany3

8. 

, vydat 
potřebná nařízení (opatření) v jejich působnosti. 
Připravit a rozvinout systém řízení a velení bezpečnostního systému České republiky (krizového řízení4

 

) 
v souladu s upřesněným Plánem obrany. Zahájit plnění opatření a úkolů v souladu s upřesněným Plánem 
obrany. 

 
 

 
   

  
 
 
                                                   
2 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému; zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení; zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 
3 § 4 nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu 
4 § 9a odst. 2 zákona č. 222/1999 Sb. 



 
 

 
 

6 

 
 

ČÁST DRUHÁ 
DOKUMENTY PLÁNU OBRANY ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 
Plán obrany zahrnuje5

 
: 

(1) Plány činností státu při zajišťování obrany České republiky před vnějším napadením, nebo je-li třeba plnit 
mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení. 

(2) Přehled sil a prostředků a plán jejich doplňování. 
(3) Plán hospodářské mobilizace. 
(4) Plán nezbytných dodávek. 
(5) Plán operační přípravy státního území. 
(6) Koncepty předběžných operačních plánů a stálých operačních plánů. 
(7) Seznam opatření a katalog opatření pro přechod státu do stavu ohrožení státu nebo do válečného stavu. 
(8) Manuál systému reakce na krize. 

 
 
 
  Dokumenty Plánu obrany jsou zpracovány v souladu se „Zásadami pro zpracování a aktualizaci Plánu obrany 
České republiky a dílčích plánů obrany“, ve kterých je stanoven  postup při zpracování a aktualizaci dokumentů, určen 
jejich obsah a forma (schváleny ministrem obrany dne 22. prosince 2005, čj. 883-40/2005/DP-3691). 
 
                                                   
5 § 2 nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu 



 
 

 
 

7 

(1) 

 

Plány činností státu při zajišťování obrany České republiky před vnějším 
napadením,   nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně 
proti napadení 

Plány činností obsahují: 

Scénáře použití ozbrojených sil České republiky (dále jen „scénáře“) popisují a určují předpokládanou činnost 
ozbrojených sil České republiky při obraně České republiky. Ministerstvo obrany provádí podle vývoje bezpečnostní 
situace jejich aktualizaci. 

1. Scénáře použití ozbrojených sil České republiky 

Zpracovávají se na základě: 
 analýzy a vyhodnocení vojenských hrozeb a rizik ohrožení České republiky (a jejich aktualizace), která mohou 

přerůst v ozbrojený konflikt vyžadující použití ozbrojených sil České republiky,  
 závazků a schopností  ozbrojených sil České republiky k obraně České republiky6

Jedná se o scénáře pro: 

 a společné obraně  v  souladu 
se Severoatlantickou  smlouvou a závazky vůči Evropské unii (dále jen „EU“). 

1. Kolektivní obrana teritoria NATO (EU) včetně vedení vojenské činnosti na území České republiky. 
2. Operace na prosazení míru – vedení operace mimo teritorium NATO (EU). 
3. Operace na podporu a udržení míru – vedení operace mimo teritorium NATO (EU). 

 
U scénářů č. 2 a č. 3 se jedná o zapojení České republiky do mírové operace jednotkami, které jsou tvořeny 

z mírových počtů ozbrojených sil České republiky. Zapojení do těchto operací nevyžaduje vyhlášení stavu ohrožení 
státu (dále jen „SOS“) ani válečného stavu (dále jen „VS“). 

                                                   
6 § 9 odst. 2 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, Bezpečnostní strategie ČR, Vojenská strategie ČR 



 
 

 
 

8 

Scénáře zpracovalo Ministerstvo obrany. Obsahují popis stávajících vojenských hrozeb a způsob reakce 
ozbrojených sil České republiky k eliminaci rizika z nich plynoucího7

Scénáře jsou uloženy pod čj. 200146-2/2007/DP-3691. 
.  

 
2. Plán činnosti Ministerstva obrany při zajišťování obrany
Plán činnosti vymezuje zásadní úkoly a opatření Ministerstva obrany, které jsou plněny za SOS a za VS. 

  

Tvoří ho: 
a) Systém velení a řízení při použití ozbrojených sil České republiky k obraně České republiky a plnění 

smluvních závazků. 
V systému jsou vymezeny
 úloha a místo jednotlivých stupňů velení a řízení do úrovně operačního stupně a krajů, rozsah jejich pravomocí  

a odpovědností, opatření ke způsobu činnosti, 

: 

 dislokace míst velení a řízení (pracovišť) do úrovně operačního stupně a krajů, způsob zaujetí a aktivace a opatření 
k jejich zodolnění (netýká se míst velení zaujímaných vojsky při vedení bojové činnosti),   

 způsob ochrany míst velení a řízení, 
 opatření pro zřizování záložních (chráněných i nechráněných) pracovišť, 
 chráněná místa velení a řízení (pracoviště)8

 komunikační a informační systémy pro velení a řízení a způsob jejich zálohování. 
, 

 
Systém velení a řízení zpracovalo Ministerstvo obrany9

                                                   
7 Současné vojenské hrozby a politicko-vojenské ambice ČR k jejich eliminaci jsou uvedeny v Koncepci výstavby profesionální Armády ČR a mobilizace ozbrojených 
sil ČR přepracované na změněný zdrojový rámec, schválené usnesením vlády ze dne 12. listopadu 2003 č. 1154 

 v součinnosti s Ministerstvem vnitra (dále jen „MV“). 
Dokument obsahuje textový popis systému velení a řízení, dislokaci míst velení a řízení a způsob jejich ochrany  
a schéma organizace komunikačních a informačních systémů a jejich použití.  

8 potřebná opatření vycházejí z usnesení BRS ze dne 13. 12. 2004 č. 21 



 
 

 
 

9 

Pro chráněná místa velení a řízení jsou tyto údaje vedeny v samostatném utajovaném dokumentu pod  
čj. D5-11/2006/B-1618.  

 
b) Systém varování, vyrozumění a ochrany při použití zbraní hromadného ničení a konvenčních prostředků 

s velkým ničivým účinkem 
Je zaměřen na provázanost Jednotného systému varování a  vyrozumění10 se systémem zjišťování, předávání, 

vyhodnocování a využívání údajů o radiační, chemické a biologické situaci11 a systémem Ochrany proti zbraním 
hromadného ničení ozbrojených sil České republiky. 
Systém zahrnuje opatření

1. ke zjišťování, předávání, vyhodnocování a využívání údajů o radiační, chemické a biologické situaci, 
: 

2. k včasnému varování obyvatelstva před hrozícím nebo nastalým nebezpečím, 
3. vyrozumění orgánů krizového řízení a složek integrovaného záchranného systému o hrozícím nebo nastalém 

nebezpečí,  
4. k ochraně obyvatelstva proti zbraním hromadného ničení,  
5. k varování vojsk, která vedou bojovou činnost na teritoriu, 
6. k ochraně vojsk proti ZHN. 

Opatření pod čísly 1.- 4. zpracovalo MV v součinnosti s Ministerstvem obrany, Ministerstvem zdravotnictví (dále 
jen „MZ“), Ministerstvem zemědělství, Ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvem životního prostředí, Správou 
státních hmotných rezerv (dále jen „SSHR“) a Státním úřadem pro jadernou bezpečnost (dále jen „SÚJB“).  

Opatření pod čísly 5. - 6. zpracovalo Ministerstvo obrany v součinnosti s MV, MZ a SÚJB.  
 

                                                                                                                                                                                                                                             
9 § 9a odst. 1 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 
10 § 7 písm. f) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
11 Usnesení vlády ČR č. 1276/2004 o dalším postupu při zabezpečování zjišťování, předávání, vyhodnocování a využívání údajů o radiační, chemické a biologické 
situaci za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, při řešení krizových situací spojených s teroristickými útoky a pro řešení mimořádných událostí v zahraničí 



 
 

 
 

10 

c) Požadavek Ministerstva obrany na zpracovatele12

Dokument bude zahrnovat požadavky Ministerstva obrany na zpracovatele pro zabezpečení potřeb ozbrojených 
sil České republiky za SOS a VS. 

 

 
Plán činnosti Ministerstva obrany při zajišťování obrany je uložen pod čj. 200146-3/2007/DP-3691. 
 

Plány činnosti zpracovatelů jsou součástí jejich dílčích plánů obrany.  
3. Plány činnosti zpracovatelů při zajišťování obrany státu  

Přehledový dokument je uložen u Ministerstva obrany pod čj. 200146-4/2007/DP-3691. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
12 Ministerstva, další ústřední správní úřady, Česká národní banka a krajské úřady – viz § 3 nařízení vlády č. 51/2004 Sb., o plánování obrany státu   



 
 

 
 

11 

 
(2) Přehled sil a prostředků a plán jejich doplňování
                                              

  

Přehled sil a prostředků obsahuje: 

Uvádí síly a prostředky, které jsou vyčleněny podle scénářů  a prostředků k eliminaci vojenského ohrožení  
a plnění smluvních závazků s uvedením jejich počtů, vybavení a možností. 

1. Přehled sil a prostředků Ministerstva obrany 

Tvoří ho: 
 Přehled sil a prostředků mírové organizační struktury ozbrojených sil České republiky, 
 Přehled sil a prostředků mobilizačně rozvinovaných a vytvářených útvarů, 
 Plán rozvinutí ozbrojených sil České republiky, 
 Souborná evidence věcných prostředků určených k zabezpečení ozbrojených sil České republiky13

 
. 

Přehledy sil a prostředků a jejich rozvinutí a Soubornou evidenci věcných prostředků zpracovalo Ministerstvo 
obrany ve stanovené struktuře a formě jako samostatné dokumenty se  stupněm utajení, který odpovídá jejich obsahu. 
Byly schváleny ministrem obrany.  
 Přehled sil a prostředků mírové organizační struktury ozbrojených sil České republiky je uložen pod  
čj. V223/2006-1203-1. 
 Přehled sil a prostředků mobilizačně rozvinovaných a vytvářených útvarů je uložen pod  čj. D38/2006/M-1203-1. 
 Plán rozvinutí ozbrojených sil České republiky je uložen pod čj. T1-2/2006/M-1203-1. 
 Souborná evidence věcných prostředků určených k zabezpečení ozbrojených sil České republiky je uložena pod   
čj. V862/2006/M-1203-1. 

                                                   
13 § 6 odst. 1 pís. d) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 



 
 

 
 

12 

 

2. Přehled sil a prostředků zpracovatelů a přehled sil a prostředků, které uvolňují nebo požadují ke svému 
doplnění za stavu ohrožení státu anebo za válečného stavu 

Přehled vychází z požadavků specifikovaných Ministerstvem obrany ve scénáři č. 1 a z vlastních úkolů 
zpracovatelů dílčích plánů obrany vyplývajících z dané působnosti.  

Souhrnný přehled sil a prostředků zpracovatelů a přehled sil a prostředků, které uvolňují nebo požadují ke svému 
doplnění za stavu ohrožení státu anebo za válečného stavu je zpracován Ministerstvem obrany a uložen pod  
čj. 200146-5/2007/DP-3691. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

13 

(3) Plán hospodářské mobilizace
 

   

Plán hospodářské mobilizace obsahuje Plány hospodářské mobilizace příslušných ústředních správních úřadů, 
kterým je svěřena pravomoc k řízení ozbrojených sil České republiky (Ministerstvo obrany) a ozbrojených 
bezpečnostních sborů (Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo financí). 

Plány vycházejí z požadavků na zajištění mobilizačních dodávek pro potřeby ozbrojených sil České republiky  
a ozbrojených bezpečnostních sborů za SOS a VS. 

Plány se zpracovávají podle zvláštního právního předpisu14

Za zpracování odpovídá příslušný ústřední správní úřad. Plán za ústřední správní úřad schvaluje odpovědný 
ministr.  

 a jsou průběžně aktualizovány v závislosti na 
požadavcích na mobilizační dodávky a jejich smluvním zajištění.  

Plán hospodářské mobilizace Ministerstva obrany je zpracován a uložen pod čj. V10019-23/2006/DP-3818/SMU. 
Plány hospodářské mobilizace ostatních správních úřadů15

 

 budou zpracovány v závislosti na požadavcích jimi 
řízených ozbrojených bezpečnostních sborů na mobilizační dodávky. 

 
 
 
 

 
                                                   
14 § 9 vyhlášky SSHR č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření pro krizové stavy 
15 Např. §  11 odst. 3, § 16 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů; § 3 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správě České republiky 



 
 

 
 

14 

(4) Plán nezbytných dodávek
  

  

Plán nezbytných dodávek obsahuje plány nezbytných dodávek zpracovatelů. Obsahuje požadavky na zajištění 
nezbytných dodávek pro uspokojení základních životních potřeb, podporu činnosti hasičských záchranných sborů  
a havarijních služeb a podporu výkonu státní správy za SOS a VS a přehled jejich dostupných dodavatelů. Je tvořen 
plány nezbytných dodávek zpracovatelů16

Obsah plánu je stanoven vyhláškou SSHR
.  

17

Plán nezbytných dodávek bude připraven za SOS a VS, s využitím informačního systému pro plánování civilních 
zdrojů. 

 a je zpracováván jako samostatná část krizového plánu všech 
zpracovatelů. V současné době jsou plány nezbytných dodávek průběžně aktualizovány s využitím informačního 
systému pro plánování civilních zdrojů ARGIS. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                   
16 § 6 odst. 1 písm. b), odst.2 písm. c), § 7 písm. a) zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů 
17 § 2 vyhlášky SSHR č. 498/2000Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření pro krizové stavy  



 
 

 
 

15 

(5) Plán operační přípravy státního území
 

  

Plán operační přípravy státního území České republiky jako jeden z dokumentů Plánu obrany je samostatně 
schválen usnesením vlády České republiky ze dne 13. července 2005 č. 923. 

Plán operační přípravy státního území České republiky v určeném časovém úseku popisuje a konkretizuje činnosti 
a opatření operační přípravy státního území České republiky v návaznosti na zásady a postupy stanovené v Koncepci 
operační přípravy státního území České republiky, schválené usnesením vlády České republiky ze dne 7. prosince 2005 
č. 1604. 

Plán operační přípravy státního území České republiky je uložen pod čj. V154-4/2005-1203/1.  
Ministerstvem obrany ve spolupráci s ostatními zpracovateli je zpracováván Souhrnný přehled objektů, 

navrhovaných za objekty důležité pro obranu státu18 a Souhrnný přehled objektů, které za SOS a za VS mohou být 
napadeny19

Tyto dokumenty jsou vládě České republiky předkládány ke schválení jako samostatný materiál
. 

20

 
.  

 
 
 
 
 

 

                                                   
18 § 29 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 
19 § 7 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. 
20 Souhrnný přehled objektů, navrhovaných za objekty důležité pro obranu státu, je schválen usnesením vlády ze dne 5. dubna 2006 č. 379 
     Souhrnný přehled objektů, které za SOS a za VS mohou být napadeny, bude předložen vládě ke schválení do 31. prosince 2007 



 
 

 
 

16 

(6) Koncepty  předběžných operačních plánů a stálých operačních plánů
 

  

Předběžné operační plány a stálé operační plány pro vojenská ohrožení (SOS a VS) nejsou zpracovány vzhledem 
k tomu, že v současné době nebyla vyhodnocena žádná bezpečnostní hrozba. Problematika případného předání 
záchranných praporů do působnosti Ministerstva vnitra bude řešena v návaznosti na schválení druhého kroku reformy 
ozbrojených sil České republiky. 

Výše uvedené plány se budou zpracovávat až při bezprostředním ohrožení České republiky nebo členské země 
NATO a budou obsahovat: 

1. Předběžné operační plány
Plány se budou zpracovávat na pravděpodobná vojenská ohrožení a plnění smluvních závazků podle scénářů, 

které budou vytvořeny na základě vyhodnocení bezpečnostních hrozeb a z nich vyplývajících rizik. 

  

 
2. Stálé operační (obranné) plány
Plány se budou zpracovávat na vojenská ohrožení definovaná po vyhodnocení bezprostředního ohrožení České 

republiky nebo členské země NATO.  

  

Předběžné operační plány a stálé operační (obranné) plány bude zpracovávat Ministerstvo obrany v úzké 
součinnosti s orgány aliančního vedení. Jejich forma a obsah jsou stanoveny Ministerstvem obrany v souladu  
se standardy NATO. 

Ministerstvo obrany a MV mají navzájem sladěny a zpracovány předběžné operační plány (COP) pro nevojenská 
ohrožení dotýkající se vnitřní a mezinárodní bezpečnosti (COP 04 „Krize“, COP 05 „Narušitel“,  
COP 06 „Posílení Policie České republiky“). Tyto COP jsou součástí krizových plánů Ministerstva obrany a MV.  

 
 

 



 
 

 
 

17 

(7) Seznam opatření a katalog opatření pro přechod státu do stavu ohrožení státu nebo 
do válečného stavu

 
  

Dokument obsahuje: 
1. Seznam opatření pro Národní systém reakce na krize21

V Seznamu opatření pro Národní systém reakce na krize (dále jen „NSRK“) je uveden přehled nezbytných 
opatření, která bude Česká republika přijímat při vzniku vojenských i nevojenských krizových situací, a to i ve vztahu  
k NATO systému reakce na krize (NATO Crisis Response System /NCRS/). Seznam opatření pro NSRK je 
podkladem pro zpracování Katalogových listů. 

  

Seznam opatření pro NSRK zahrnuje
 opatření k předcházení vzniku, resp. omezení možností vzniku bezprostředně hrozící krizové situace a jejich 

potencionálních následků, 

: 

 opatření k zajištění činnosti při vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, SOS nebo VS, 
 opatření a činnost státu související s použitím jeho disponibilních sil, prostředků a zdrojů při řešení vzniklé krizové  

situace. 
Seznam opatření pro NSRK zpracovalo Ministerstvo obrany a MV v součinnosti se zpracovateli a zabezpečuje 

jeho pravidelnou aktualizaci. 
 
Seznam opatření pro NSRK je uložen pod čj. 838-55/2005/DP-3691. 
 
 
 

                                                   
21 Usnesení BRS č. 26 ze dne 12. listopadu 2002 a usnesení BRS č. 50 ze dne 6. června 2005 



 
 

 
 

18 

2. Katalog opatření pro Národní systém reakce na krize22

V Katalogu opatření pro NSRK (dále jen „Katalog opatření“) jsou uvedeny informace a procedury k zajištění 
jednotného postupu výkonných prvků bezpečnostního systému České republiky při řešení vojenských i nevojenských 
krizových situací. Katalog opatření se skládá z Katalogových listů zpracovatelů, ve kterých je rozpracována realizace 
oblastí uvedených v Seznamu opatření pro NSRK. 

  

Katalog opatření zpracovalo Ministerstvo obrany a MV23 na základě podkladů od zpracovatelů. Katalogové listy 
zpracovali zpracovatelé podle „Metodických pokynů pro zpracování katalogových listů pro NSRK“24

 
. 

Katalog opatření je v listinné podobě uložen pod čj. 993-38/2006/DP-3691. 
 
 

(8) Manuál systému reakce na krize
 

  

Manuál systému reakce na krize - NATO Crisis Response System Manual -  (dále jen „NCRSM“) je alianční 
dokument, který přehledným způsobem popisuje systém krizového řízení NATO, jednotlivé fáze tohoto procesu  
a stanovuje procedury pro realizaci opatření, umožňujících včasnou, koordinovanou a přehledným, selektivním 
způsobem organizovanou reakci na možné krize.  

NCRSM slouží jako základ pro vytvoření národního systému reakce na krize. NCRSM je pravidelně aktualizován 
na mezinárodních konferencích „NCRS“.  Aktualizaci NCRSM zabezpečuje Ministerstvo obrany.  

 
Manuál systému reakce na krize  je uložen pod čj. V75124-7/2006/DP-1618. 

 
 

                                                   
22 Usnesení BRS č. 290 ze dne 14. května 2002 a usnesení BRS č. 50 ze dne 6. června 2005 
23 Usnesení BRS č. 50 ze dne 6. června 2005 
24 vydáno Ministerstvem obrany čj. 838-58/2005/DP-3691 ze dne 18. srpna 2005 



 
 

 
 

19 

 
ČÁST  TŘETÍ 

SAMOSTATNÁ ČÁST PLÁNU OBRANY 
 

Samostatnou část Plánu obrany25 tvoří za SOS vyhlášeného v souvislosti se zajišťováním obrany České republiky 
před vnějším napadením a za VS krizové plány zpracované podle zvláštního právního předpisu26

Jedná se o: 
.  

Jeho součástí jsou Plány (operační plány) na použití ozbrojených sil České republiky při plnění asistenčních úkolů 
při krizových situacích nevojenského charakteru na území České republiky. 

1. Krizový plán Ministerstva obrany 

 

Krizové plány jsou zpracovány v souladu se zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon) a nařízením vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 
Sb. Jejich součástí je dílčí plán obrany, ve kterém jsou uvedeny vlastní úkoly a činnosti k zajišťování obrany státu 
ve stanovené odpovědnosti a způsob jejich zabezpečení a budou v oblasti působnosti těchto orgánů zapracovány 
požadavky Ministerstva obrany při použití ozbrojených sil České republiky k zajištění obrany České republiky.  

2. Krizové plány zpracovatelů 

Krizové plány zpracovatelů jsou uloženy u zpracovatelů. Za SOS a za VS se předkládají v elektronické podobě 
Ministerstvu obrany. Příjemce krizových plánů na Ministerstvu obrany bude stanoven v rámci předběžných opatření za 
SOS (VS). 

 
                                                   
25 §  9a odst. 3 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů 
26 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) 



 
 

 
 

20 

 
ČÁST  ČTVRTÁ 

ZÁSADY PRO MANIPULACI A AKTUALIZACI  
 
Plán obrany je v písemné podobě uložen u hlavního zpracovatele: Ministerstvo obrany – Sekce obranné politiky  

a strategie Ministerstva obrany, které odpovídá za jeho aktualizaci a manipulaci s ním.  
 Výpisy z jednotlivých dokumentů Plánu obrany mohou být pořizovány pouze se souhlasem příslušného 

zpracovatele. 
Plán obrany je využíván především pro práci vlády České republiky, Bezpečnostní rady státu, Ústředního 

krizového štábu a jeho podpůrného prvku Společného operačního centra Ministerstva obrany při řešení úkolů obrany.  
Aktualizace Plánu obrany se provádí na základě návrhů Ministerstva obrany, popřípadě dalších zpracovatelů 

ve stanovených termínech. U dokumentů, které jsou zahrnuty do Plánu obrany a mají stanovený pravidelný cyklus 
zpracování a doplňování, jsou úpravy prováděny v režimu stanoveném v tomto cyklu. Pravidelná aktualizace Plánu 
obrany se provádí vždy k 1. únoru jednou za čtyři roky od jeho schválení nebo po jeho předchozí aktualizaci.  
O provedení pravidelné aktualizace informuje Ministerstvo obrany vládu.  Mimořádná aktualizace se provádí pouze 
v případě, že dojde k zásadním změnám v hodnocení rizik ohrožení státu, nebo při zásadních změnách v disponibilních 
zdrojích. Po provedení mimořádné aktualizace předloží Ministerstvo obrany Plán obrany vládě České republiky ke 
schválení. 

Ministerstva, další ústřední správní úřady, Česká národní banka a krajské úřady zpracovávají dílčí plán obrany, 
který zařazují do svého Krizového plánu, jako samostatnou přílohu. Dále zpracovávají za oblast své působnosti 
podklady pro tvorbu Plánu obrany a poskytují Ministerstvu obrany vyžádané údaje z jejich Krizového plánu a podklady 
pro tvorbu Plánu obrany pro informaci a potřeby koordinace. Navrhují Ministerstvu obrany a jiným zpracovatelům 
opatření z oblasti své působnosti k zajišťování obrany státu a způsob jejich realizace.  



 
 

 
 

21 

Ministerstvo obrany a ostatní zpracovatelé označují, evidují a ukládají Plán obrany, dílčí plány obrany a ostatní 
listiny, nosná média a jiné materiály stupněm utajení podle zvláštního právního předpisu27

 

. 

Plán obrany bude v elektronické podobě ukládán a aktualizován na autonomních počítačích, které budou uloženy 
na místech, ze kterých bude zabezpečována činnost vlády České republiky za příslušných krizových stavů. Jedná se  
o Úřad vlády České republiky; chráněné záložní krizové pracoviště vlády České republiky, prezidenta  
a Bezpečnostní rady státu; Společné operační centrum Ministerstva obrany; pracoviště Ústředního krizového štábu,  
bude –li v čele ministr obrany a jeden počítač je záložní. 

 
Plán obrany nabývá účinnosti dnem schválení vládou České republiky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                   
27 zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti 



 
 

 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


	PRAHA 2007
	O B S A H
	ČÁST PRVNÍ
	Za přípravu a zajišťování obrany státu, včetně řízení plánování obrany státu, odpovídá vláda České republiky.
	ČÁST DRUHÁ
	Plány činností obsahují:
	U1. Scénáře použití ozbrojených sil České republiky
	U2. Plán činnosti Ministerstva obrany při zajišťování obranyU
	UV systému jsou vymezenyU:
	USystém zahrnuje opatřeníU:
	Plán činnosti Ministerstva obrany při zajišťování obrany je uložen pod čj. 200146-3/2007/DP-3691.
	Přehled sil a prostředků obsahuje:
	U1. Přehled sil a prostředků Ministerstva obrany
	U2. Přehled sil a prostředků zpracovatelů a přehled sil a prostředků, které uvolňují nebo požadují ke svému doplnění za stavu ohrožení státu anebo za válečného stavu
	U1. Předběžné operační plányU
	U2. Stálé operační (obranné) plányU
	Dokument obsahuje:
	U1. Seznam opatření pro Národní systém reakce na krizeU20F
	USeznam opatření pro NSRK zahrnujeU:
	Seznam opatření pro NSRK je uložen pod čj. 838-55/2005/DP-3691.
	U2. Katalog opatření pro Národní systém reakce na krizeU21F
	Katalog opatření je v listinné podobě uložen pod čj. 993-38/2006/DP-3691.
	Manuál systému reakce na krize  je uložen pod čj. V75124-7/2006/DP-1618.
	ČÁST  TŘETÍ
	U1. Krizový plán Ministerstva obrany
	U2. Krizové plány zpracovatelů
	ČÁST  ČTVRTÁ
	Plán obrany nabývá účinnosti dnem schválení vládou České republiky.

